2. *Vsura sunt prohibita iure Canonico, & etiam iure nouo Authentico, & omni iure.*
3. *Vsura possunt peti, etiam iure Canonico, ratione eius, quod interest.*
4. *Lucrum cessans ab homine solito negotiari quando posse peti.*
5. *Et an a principio licet id in pactum deduci ab homine solito negotiari, & quatenus valeat hoc consentio.*
6. *Lucrum cessans potest peti ab uxore propter retardatum solutioinem sue doctis, si probet soluta pecunia posuisse emere fundū, & an licet carius vendere rem, qua fructus producitur, propterea quod pretij solutio defertur.*
7. *Interest damni emergenti potest peti.*
8. *L. fin. ff. de periculis & cōmōdū rei vend. declaratur.*
9. *Index secularis exsequens instrumentum habens pararam exequionem, si sciat questionem vsura d. contrahit penderre coram indice ecclesiastico, & sibi ab eo inhibeatur, ne amplius procedat super exequionem, donec quasio vsurarum terminetur, an teneatur supercedere, n. 11.*
10. *Nulitas prius in iudicio proposta principaliter per modum actionis, an impedit exequionem sententie postea petitiā & factam, n. 18. & 19. & seqq.*
12. *Debitor si possit ei se vinci, omitendo exceptionem vsurarum, nihilominus sententia refindi debet ex causa vsuraria.*
13. *C. tuam, de ordin. cognit. intellectus.*
14. *Causa praedictualis intentata facit quiescere omnem iudicium prius, sine posteriori intentatum, siue sit civile, siue criminalis.*
15. *Exceptio aliorum indaginem requirens probanda ultra decim dies, non admittitur per l. Regias aduersus exequionem, & quonodo hoc intelligatur.*
16. *Index secularis quādo remittit iudicii ecclesiastico causam, non potest illi terminum assignare, inter quem cognoscatur, paribus autem intra quem se presentet, potest.*
17. *Pars si intra terminum sibi prefixum a iudice seculari ad se præstandum coram ecclesiastico, id omittat, poterit index secularis ad ultiora procedere.*
19. *L. fin. C. de ordin. cognit. declaratur, & ponitur concordia inter duas doctrinas Innoc. cōtraria.*
21. *Nullitas semel uno modo deducta coram eodem iudice, ad eundem finem per aliud modum deduci non potest.*
22. *Nullitas exceptio potest opponi aduersus exequionem instrumenti quātentig, licet prius fuerit intentata a principaliter per viam altioris, si in continentis probetur.*
23. *Pensionis solutio non retardatur regulariter propter superuenientem item super nullitate vel excluditione, fallit duobus casibus.*
- Instrumentum continens annua prestationes, que per plures annos fuisse soluta, si demum agatur de nullitate d. instrumenti, non debet retardari exequio, ibid.*
24. *Causa quādam Ferrati, ad hoc, vt index secularis non teneatur remittere exceptionem vsuraria coram se propositas ad iudicem ecclesiasticum, an sit vera.*
25. *Index secularis non teneatur se inhibere ab exequione instrumenti contraria, qui dicitur vsuraria, pendentem tantum lie apud ecclesiasticum super absolutione à iuramento.*
26. *Indici seculari quo remedio succurratur hoc casu, si declaretur excommunicatus ab eccl. sacerdoto.*
27. *L. 13. tit. 1. lib. 4. non. recip. Reg. declaratur & intelligitur.*
28. *Camela ad enicandas pœnas d. Regie.*
29. *Via ordinaria præcedens super refusione, non vero super nullitate contractū, non impedit viam exequionem.*
30. *L. 1. tit. 2. lib. noua recipil. Reg. bonus intelligens.*
31. *Citatio pars an requiratur ad hoc, vt index ecclesiasticus possit inhibere facularum super cognitione cause spiritualis.*
32. *Procesus factus in casu c. tuam, de ordin. cognit. in causa principali, ante citationem pars & inhibitionem factam, an valeat.*
33. *Indice ecclesiastico, qui fecit inhibitionem, prouiniente sacerdoti incidenti vel praedictuali questione & revocante inhibitionem, si ab hac sententia appelleatur, an index secularis possit procedere in causa.*
34. *Exceptio vsuraria non impedit exequionem instrumenti quātentig iuratis.*
- Inhibition facta nomine vnius, puta principali, non prodest fiducia foris; sed tantum sidem personis, inter quas principalius quās coram faculari cognoscatur, ibid.*
35. *De criminis vsuraria vel matrimonij quā sit index competens.*
36. *Lex civilis potest punire vsurarios.*
37. *Intellectus ad l. 4. tit. 2. lib. 8. ordin. vet. & cap. 50. prator quod hodie est l. 3. 6. tit. 6. lib. 3. noua recipil. Reg.*

## C A P V T I I.

De vsuris cum iuramento vel absque eo promisis.

**D**e iure † Canonico obligatus ad vsuras, eas solvere non teneat: si tamen iurauerit promissione carum, tenetur solvere, & sic seruare iuramentum, & postquam fuerint soluta, quia iam seruatum est iuramentū, poterit eas repetrere, & creditoris sunt cōpellendi ad eas restituendas. Hæc est decisio text. in c. debitoris, de incuria, cuius text. materialm optime & resolutiō declarat in proposito nostro Couar. in cap. quānum patrum de pæl. in 6.2. part. 3. per tot. & bene Mencha, de success. creat. §. 2. 3. n. 36. & seqq. & quia ibi ipsi concurrunt necessaria, hic non referam: posuit tamen hunc casum, quia est præcipuis in materia nostra. Et ideo, ne silentio transeat, materialm hanc vsuram, nonnulla dicam in ea.

Primo, † iure canonico certum esse, vsuras esse prohibitas, vt per totum titulum de vsuris in Decretalib. & alibi sapientissime: de iure vero ciuii antiquo permisere erant, & qui vsuras promisit solemnē stipulatione, tenebatur eas solvere, vt per tot. tit. C. & ff. de vsur. Sed iure nouo Authentico, secundum Iean. Azon. & Accurs., ex toto colluntur vsuras, per text. in aub. de eccl. sacer. tit. 9.1. collat. 9. vbi dicit text. seruandas esse regulas sanctorum 4. Conciliorum, vt bonū probat & refert Accurs. in auth. ad bac. C. de vsur. similē in l. 1. verb. Petrum Apostolum, C. de summa Trinit. & fid. cathol. quæ opinio est communiter approbata, secundum Couar. lib. 3. var. refol. c. 1. n. 6. vbi allegat alias duas glossas iuri canonici concordantes, quamvis ibi ipse defendat contrariū, sc. quod de iure ciuii nō sint

## Traēt de Iuram. confirm. Pars I. Cap. II. 25

sunt prohibita. Et quod omni iure sint prohibite vsurae, & quod ex causa publica & necessaria permitti non possint, tradit late Greg. Lop. in l. 2.2. tit. 1. 2. part. 5 gloss. magna.

3. Est tamen calus, † in quo vsura non sunt prohibite, sed permisae, etiam iure canonico, scil. si petantur per modum eius, quod interest in contractu emptionis & venditionis, in casu l. 2. C. de vsur. & in L. carib. C. de aī. empio, scilicet quantum empori fondi naetus est possessionem ipsius, & fructus perceperit ex fundo, nam tunc tenuerit restituere premium convenientum fundi cum vsuris, hoc est, cum lito interest post moram & dilatationem datam ad solitudinem. Ita disponunt predicta II. & verbiq; gl. verb. tradita est, & verb. ratio. Idem tenet de iure canonico, quia vsura hoc casu loco interesse præstatuere & frumentum. Idem etiam tenet gl. in c. conquestus, verb. si de fundo, de vsur, quam opinionem sequuntur vtrōbique Dl. & sequitur Specul. in tit. de fruct. & interesse, §. sequitur, in print. Abbas & scribentes, in c. cum venerabilis de except. & Fabian. de Monte, in tract. de empi. & vendit. q. 5. princ. n. 45. vol. 5. tral. diuers. & Doct. fol. 48. Bart. & ibi scribentes, in l. 3. 3. fin. ff. de eo, quod cert. loc. Et dicit, predicta glossa eum communiter approbatas Ferrara in sua prælat. in forma libelli in actione reali, in part. & Florent. n. 17. & est communis theoria, quod vsura ratione interesse damni emergenti potest peti, vt plures allegans tradit Rol. Vall. conf. 3. 5. n. 1. & seq. l. 1. qui n. 7. & seqq. hoc cum aliis intelligit, quoties clare constat & probatur per creditorem hoc interesse damni emergenti. Et est communis opinio Doctorum, Theologor. Canonist. & Legist. vt ex Hieron. Curiel. plures aliqui allegans tradit Mexia, in l. Regia Tolēt. De los terminos, in secundo fundamento secundum partis n. 2. 3. & 5. fol. 44. & 45. Et hanc opinionem esse communem confat ex Couart. l. 3. var. refol. c. 4. num. 1. qui est omnino videns num. seqq. quia latissime declarat hunc articulū per distinctiones & casus. Adde etiam Matth. de Afflict. decis. Neap. 20. nn. 4. vbi num. 5. notabiliter limitat cum Bal. in l. 1. C. de bon. mat. quando non soluto pretio post tempus solutiōnem, licet per tradita, imminet evictio ipsius, & vendor non obtulerit fiduciarem de evictione, quia tunc empor facit fructus suos, & non habet locum interesse precii non soluti respectu fractuum.

4. Addit etiam, † quod si damnum, quod vendor ex mora pretij non soluti sensit, excedebat valorem fractuum, tunc emptor propter dilatationem pretij solutionem tenebitur non solum ad restituendum tantum, quantum fractuum nomine perceperit, sed etiam amplius, vt plures referens testatur esse communem opinionem Mench. lib. 3. contraria. v. usq. c. 50. n. 7. & 6. 60. num. 12. Alius & secundus notabilis casus, in quo habetur ratio lucri cessantis, est in homine solito negotiari, quia si ex eo, quod ex sua pecunia confuerit mercari, appetat quasi per certos, quod ex ea lucratus fuisset, tunc poterit petere lucrum cessans propter retardatam solutionem pecuniariū sibi debitarū, vt in l. 3. in fin. ff. de eo, quod cert. loc. Secus erit, si ille, cui debentur pecuniae, non confuerit mercari, vt in l. 3. steril. §. cum per venditorem, ff. de aī. emp. Ita tenet exprelle Bart. in l. vnic. num. 25. C. de sententia qua pro eo, quod interest, & ibi Rebuff. gl. fin. pluribus modis ampliat & limitat: tenet idem Bart. in l. numis num. 5. ff. de in lit.

iur. vbi Alexan. col. fin. Paul. de Cast. num. 6. in fin. l. 1. 8. eandem opinionem sequuntur, & testatur communem hanc Bart. distinctionem Curt. lun. in d. vnic. n. 39. & Carol. Molin. ibi fol. 69. pag. 2. vbi & communem Theologorum appellat. Dicit communem Sylvest. in sua summa, verb. vsura, et primo, num. 9. tenet Socin. dicens se ita plures consuisti in Curia Ecclesiast. conf. 3. vol. 1. colum. fin. n. 9. Dicit communem Couart. l. 3. var. c. 4. n. 5. col. 3. illius numeri. dicit communem & magis communem alios allegans Rola. à Vall. d. conf. 3. n. 4. Communem dicit plures allegans Mexia, vbi supr. n. 2. 4. & ita fuit iudicatum in numis, qui ex Indiis Hilpalii inuencti, dominis ablati sunt per Regios auditores, prout refert Mench. de success. creat. §. 6. n. 22. Sed & scio & vidi per literas executorias alii causibus iudicatum fuisse in Cancelleria Regali Pincie secundum hanc opin. in pecunias debitis minorib. & aliis personis, earum solutione ultra tempus debitum retardata, & quandoque iubetur soluere lucrum cessans ad rationem vnius pro quatuordecim, & aliquando pro decem & octo, & aliquando pro viginti, fin. ff. de eo, quod cert. loc. Et dicit, predicta glossa eum communiter approbatas Ferrara in sua prælat. in forma libelli in actione reali, in part. & Florent. n. 17. & est communis theoria, quod vsura ratione interesse damni emergenti potest peti, vt plures allegans tradit Rol. Vall. conf. 3. 5. n. 1. & seq. l. 1. qui n. 7. & seqq. hoc cum aliis intelligit, quoties clare constat & probatur per creditorem hoc interesse damni emergenti. Et est communis opinio Doctorum, Theologor. Canonist. & Legist. vt ex Hieron. Curiel. plures aliqui allegans tradit Mexia, in l. Regia Tolēt. De los terminos, in secundo fundamento secundum partis n. 2. 3. & 5. fol. 44. & 45. Et hanc opinionem esse communem confat ex Couart. l. 3. var. refol. c. 4. num. 1. qui est omnino videns num. seqq. quia latissime declarat hunc articulū per distinctiones & casus. Adde etiam Matth. de Afflict. decis. Neap. 20. nn. 4. vbi num. 5. notabiliter limitat cum Bal. in l. 1. C. de bon. mat. quando non soluto pretio post tempus solutiōnem, licet per tradita, imminet evictio ipsius, & vendor non obtulerit fiduciarem de evictione, quia tunc empor facit fructus suos, & non habet locum interesse precii non soluti respectu fractuum.

5. Vnde infertur, † quod facto pacto inter mercatores in hunc modum, scil. centum solui in talibus mundinis, quod si illa non soluat præstituto die, pro interesse decem etiam soluet, esse necessarium probari tanti sua interesse, in dicto tempore pecuniam solutam non fuisse, ad hoc, vt valeat dicto contentio, vt bene cum aliis probari Beppenutus Anchonit. in tract. de mercat. in tit. de contrahib. 4. part. n. 2. fol. 131. vbi num. 3. refert tria requira, vt mercator lucrum cessans possit: conquepi. Primo, debitatem in mora restituendi pecuniam fuisse. Secundo, qualitatem illam, se fili. mercatorem esse & merces solitum comparare. Tertio, quod infra dicam num. 8. Imo & à principio licitum est, hoc interesse damni emergenti non tantum, sed etiam lucri cessantis in pactum deduci ab homine solito negotiari, quia si ex eo, quod ex sua pecunia confuerit mercari, appetat quasi per certos, quod ex ea lucratus fuisset, tunc poterit petere lucrum cessans propter retardatam solutionem pecuniariū sibi debitarū, vt in l. 3. in fin. ff. de eo, quod cert. loc. Secus erit, si ille, cui debentur pecuniae, non confuerit mercari, vt in l. 3. steril. §. cum per venditorem, ff. de aī. emp. Ita tenet exprelle Bart. in l. vnic. num. 25. C. de sententia qua pro eo, quod interest, & ibi Rebuff. gl. fin. pluribus modis ampliat & limitat: tenet idem Bart. in l. numis num. 5. ff. de in lit.

C. eam

cam intelligit, quoties fraus abest, & est verisimilis certitudo lacri cessantis, ac vere sit lucrum cessans, quia si vere constat, creditorem post moram debitoris tantum dannum passum vel certum lucrum amisisse, absque dubio etiam in anima iudicio tenetur debitor id refarcire, secundum ipsum post alios, quos refert, qui loquantur etiam in mutuo; tenetur etiam Rebuffi, ubi supr. n. 45, qui n. 34. & seq. ponit regulam in contrarium ampliationes & fallentias, & vna ampliatio predicte regulae est, etiam nisi interuenientur iuramentum. Sequitur etiam Burgos de Paz, ubi supr. n. 2.

Sed conuentio hæc & pactum non valebit vtr  
la id, quod vere interest, secundum magis com-  
munem opinionem, quam refert, licet dubium  
n.5. referendo Bald. & Anchar. id tenentes, non  
tamen ipse remaneat in ea opinione immo postea d.  
n.12. & 15. tener contrarium.

inde opere ipsius quod videtur esse dicta Mencha lib.3. contrauerso/s/frequent. 60. n.25. vbi n.26. eam bene declarat, dicens, quod licet non valeat dicta contentio (intellige de certa quantitate) valebit tamen in vim probationis & confessionis eius, quod interest, donec altera pars probet non tantu interficiat; quod probare poterit, licet alias non posset, si contentio in vim conuentionalis valeret, & hoc dicit videri esse ex mente omnium, & quod id tenet Dominicus de Soto lib.6.de inf. Et iur. q.1. art.3. candem opinione etiam Coazar. vbi sup. d.n.5. ad fin. Addit tamen Mexia ubi sup. n.28. cù codem Cou. quod licet hoc casu fieri possit, pàctum interesse damni emergit vltra fructuum astimationem, si pretiù re vestite constituto tempore non solvatur, si tamen fiant iure & titulo anni redditus super ipsa rempta ad ratione vienii ad pretiū conuenientium numerum. Adde Burgos de Paz. ubi sup. tenentem cum aliis, quod licet à principio non possit interesse taxari, si solvito tempore constituto non hat, hoc est temperandum, nisi appareat id quod astimatum est, vere interesse & quod promissa quantitas est lucrum cessans, seu damnum emergens.

6 Adeo ut idem esse in homine non solito negotiari, si probe soluta pecunia potuisse emere domum vel fundum, ut in vxore, quae si libi solueretur dos tempore debito, emeret fundum, nam ob non solutam dorem potest petere lucrum indecessans, ut testatur esse communem opinionem allegans Paul. Rub. in repet. c. per vestras. in 6. notab. n. 8. de don. inter vir. & ex. quod idem tenuit Paul. de Castr. in 1. diuorio, in princ. col. 4. ff. solut. mai. sequuntur alij allegati per Rol. à Valle, vbi supran. 6. 15. & seq. vbi optimis agit de intellectu huius dicti Paul. de Castr. ideo videndum est omnino Rol. à Valle super hoc. Quinimo carius me vendete posse res meas, quia fructus producent, propterea quod pretij solutio differat testatur Mench. d. l. i. c. 50. n. 5, dicens, ita veluti ex communis opinione refolueret Socin. confil. 88. num. 4. vol. 4. & ibi hoc probat Mench. dicens esse hodie apud omnes mercatores frequentissimum, tenet idem Mench. d. lib. 3. c. 60. n. 19. vbi inter alios allegat Dec. conf. i. 19. column. 2. ad fin. qui n. 5. hoc referat ex Bald. & Petr. de Anch. & postea n. 13. dicit contrarium esse verius, scilicet, quod etiam in fundo vendito data dilatatione ad solendum, si proper dilatationem plus vendatur, quam sit vera estimatio, vixura committitur, & ibi allegat alios Dd. ita tenentes, & tenet etiam eius Addit. ibi Carol. Molin. litera I. quod ultimum mihi placet contra Mench. vbi sapr. Intelligo ramen ex mente sapra dictorum, quod haec vera estimatio considerat secundum valorem proprietatis fundi

tus, si pecuniam habuisset, vt quia probaretur, quod habuit pre manibus ealem mercantiam, de qua fuisset lucratus, & quia pecuniam non habuit, non potuit emere, vel quod si habuisset illum pecuniam, certitudinaliter fuisset lucratus, &c. Et ita canticos oportet esse aducatos ad bene articulandum pro auctore petente hoc interesse iurei cessantis, iuxta *sopra dicta*, quia alias non obtinebunt, & ibi etiam Marth. de Affilit, allegat ad hoc dicit leg. *quemadmodum*, *S. si nauis in fin. ff. ad leg. Aquil. & leg. naturalem*, *S. in fin. ff. de acquirend. rerum. domin.* quia multa accidere possum, propter quae non capias. Eamdem opinionem cum Paul. de Cest. in l. 3, *S. nunc de officio, num. 3. de eo, quod cert. loc. & Matth. de Affilit, ubi *sopra*, & Deci. conf. 32. sub numero 5. tenet & sequitur Bencuenut. *vbi supra*, num. 3, vbi n. 4. ex eodem Decio hoc temperat, vt lucrum cessans in infinitum non producatur, sed primum lucrum tantum peti possit verbi gratia, si mercator probatur, quod si debitan persoluisset dicto die, certe lucratus esset decem, audiatur: rursus si dicat, quod ex illis pecunias merces comparassem lucrasse, efficer non audiatur.*

ta praedicti contractus, quem ipse exequitur, esse coram predicto iudice ecclesiastico, immo etiam nisi inhibeat per iudicem ecclesiasticum, ne amplius procedat super executione, donec quasio viararia tanquam preiudicialis executioni terminetur, prout si communiter, adhuc index secularis non tenetur superfecite in executione, nec se inhibet, quia ecclesiasticus non recte inhibet in hoc casu, secundum Anglicus opinionem sequuntur in d. *g. condemnatum*, Imol. & Rip. n. 29, qui dicit, quod si index ecclesiasticus praevenitur (in cognoscendo seil.) iudicem facularem, non recte facit, si inhibeat. Eandem etiam opinionem videtur fecutus Roderic. Suat. in l. post rem iudicatam, vers. circa indicem annos 15. 16. & 17. fol. 353. ff. de re ind. quem & alias Dd. huius opinionei sequaces refert Cou. in 4 de sponsalib. 2 part. c. 8. §. 12. n. 5, qui hanc opinionem ultimo loco refert, & eam non reprobatur, neque approbat.

Quorun*f* fundamentum est ex doctrina Innoc. in c. cum in iure de offic. deleg., quia haberet, quod nullitas prius in iudicio proposta principaliiter per modum actionis, non impedit executionem

Idem tantum Beneventi, ibi limitat supra dictam opinionem cum Rom. *singul. 6.31.* quem refert, ad eulum hoc ferente, in pescatore, venatore & accusatore. Ratione enim harum atque luctum celsans peri nequit, quia incertum est, an caperent, quia multa accidere possent, propter quae non caperent, vt probatur in diatribis, quod est notabile. Sequitur lo. Gratian. *vbi sup. n.7.* limitans cum Cou. *In reg. peccatum de reg. iur. in 6.2.par.* §. 8. n. 12. *vbi pescatio uberrima & frequentissima est*, & omnino certa, vel quasi, quia tunc hoc interfesse etiam in pescatoribus astimari solet, quod in consuetudinibus maritimis sepe fit, & ipse conculuit si in quadam causa per supradicta. Et opinione Matthei *vbi supra*, cum Paul. & aliis sequitur Rolan. à Valle *D. conf. 3.5.13. vbi n. 14.* adit ex Decio, quod in probatione huius interfesse debent testes reddere rationem dicti sui, licet nos sint de ea interrogati, & *num. 11. & 12. adit.* quod communis opinio supradicta debet intelligi, vt procedat, quando probatum fuit, creditorum solitum usque mercari & negotiari cum pecunias, & quod agens hoc debet articulare & probare, alias quod non debet obtinere. *per modum actions, non impedit executionem sententiae postea petitam & factam.* Quam opinionem sequuntur nonnulli Dd. relati per supra dictos, per *text. in l. fin. in fin. c. ord. cognit.* Et eam probat aliis refutans Schbast. Vant. de nullis. *sentent. in rub. quo & quibus mod. nullit. prob. poss.* num. 29. pag. 98. *vbi num. 30.* inquit, quod nihilominus propter formam commissionum & rescriptorum, & ob generales clausulas illorum in Romana curia practicatur, quod in re scriptis seu commissionibus super nullitatibus, huiusmodi impetratis, addi conuenient clausula, *Sine praesidio legi summae executionis, vel trium conformium, aut cum clausula, si quid exequendum fuerit, exequatur, vel: Parito indicato, iuxta casum contingentes,* per quas clausulas etiam quod sublequatur inhibito per iudicem ad quem, executione nihilominus non impeditur, & *n. 32.* limitat *supra dictam doctrinam Innoc.* quando executio efficit irretractabilis, quia tunc militaris prius in iudicio principaliter posposta impedit executionem, ex Bal. & aliis, quos refert. \* *Et opin. Innoc. in d. c. cum in iure, testatur veriorum & communiorum & procul dubio sequenda, plurimos allegans, eam; bene probans nouissime post nos Lancellot. de attenuat. 2.*

Sed & sunt alij casus, in quibus licet interesse, & aliud lucrum ultra fortem sine crimine potest petcipi, quos congerit Chassan. in confusud. Bng. rubr. 6.2.2.

9. Viterius † ex supradictis omnibus in hoc c. infert, quod cum vſuræ regulariter omni iure sint prohibite, & iudex ecclesiasticus tantum sit index competens causæ vſuraria, saltem quando veritatem quæstio iuris, an talis contractus sit in vſuraria nec ne vi iuride videbatur, dubia res non admittitur exceptio, qua altiorem indaginem requiri, hoc est, vſuræ tio dicitur probanda, ut in dictis II. Regii istituta. Ergo neq; etiam exceptio vſuraria, nisi probetur infra dictum terminum, ut in dictis II. Regii, secundum Roderic. Suarez ubi supra.

Sed his non obstantib.<sup>t</sup> ex superioribus videotur, non esse veram prædictam Angeli opin. & se quacum, & potius tenendum esse contrarium, imo quod iudex secularis supradicto cafu, constituti sibi de litis pendentia vetrentis corâ ecclesiastico super caula vñstaria ciudâ contractâ, quæ exequitur, maxime si à iudice ecclesiastico inhibeat, ne vñtra procedat caput exceptione sub pena excommunicationis, quoq; decidatur causa vñstaria, teneatur obediens, & debeat super fidei in executione quia cù exceptio hæc sit præjudiciales executioni omnino, nō debet super ea amplius

procedi, quia alias iudicium ecclesiasticum redit illusorium, arg. text. in c. suam de ord. cog. vbi prius agitur causa natalium, quam successionalis, quia prajudicialis est ei, & in exprelio in nostris terminis ita tenet contra Ang. Alex. in d. 9. condemnatum, n. 1. allegans Peder. & alios Dd. ita tenentes: tenet etiam Ant. in d. suam, & alij relati per Couar. vbi supra n. 4. Ultra quem eandem etiam opinionem, non data etiam inhibitione, tenet Thom. Ferr. caen. 53. n. 1. & opinionem Ang. & Imol. vbi supra dicti dubiam reddi Tiraq. de viro que retraxit. ist. 2. §. 1. in gl. 2. n. 36. quamus Barb. quem ibi refert, sequatur opinione Angel.

12. Et redditus dubia eius opinio ex iis, qui ipse Tiraq. ibi, & duob. numeris praecepit. tradit, scilicet quod si debitor paup. est si vincit, omitting exceptionem vñtrariam, nihilominus illa sententia reficiendi debet ex causa vñtrarii, ut ibi bene probat. Neque obstat secundum Rip. vbi supra. quod in d. c. suam, de ord. cognit. prius fuit proposita actio prajudicialis, quam successionalis: at vero in nostro casu prius fuit petita & facta executio, & postea actu fuit de nullitate coram iudice ecclesiastico propter causam vñtrariam eiusdem contractus, qua est prajudicialis.

13. Quia eadem ratio text. in d. c. suam, militar, siue prius dederunt in iudicio actio prajudicialis, quam principalis, siue post, quia per id, quod iudicabitur in prajudiciali constabit, quid faciendum sit in causa successionali, quia ab ea dependet, & ita vtroque modo procedit text. ille, secundum Abb. ibi n. 7. ad si. pos. Innoc. Et quod sit idem, est text. sepprefut in c. lator, qui filii sunt leg. Imo, ut constat ex d. c. suam, iuxta intellectum gl. secundum ibid. in causa illius text. prius fuit actum de successione coram iudice seculari, & oppositus fuit à reo de naturalibus actioris, que exceptio erat prajudicialis successionali prius petita & deducta in iudicio, & hec causa prajudicialis, quia in ea agitur de causa matrimoniali, que pertinet ad cognitionem iudicis ecclesiastici, remissa & delata fuit à iudice illo seculari ad iudicem ecclesiasticum, & iubet summum Pontifex, quod dum agitur coram ecclesiastico de causa natalium Regina Cypri, & antequam determinata sit, non tractetur de causa successionalis. Neq; secundū huc intellectum obterunt verba text. dependentem ex illa successionalis causam, &c. quia respondeo verū esse, causam successionalis, licet prius deducta sit in iudicio, dependere ex causa natalium, considerato effectu, quia si Regina petens successionem est de legitimo matrimonio nata, obtinebit in ea; si minus, fecit. Et hac eadem ratione prius agendum est de causa prajudiciali, siue prius siue postea intentetur, quia causa successionalis ab ea dependet, hoc est, ab eo, quod in causa natalium fuerit iudicatum. Et secundum hunc intellectum verbum, Incipere, illius text. debet exponi, id est, inceptum prosequi. Et hic intellectus est verus, & communis lectura illius tex. secundū Abb. ibi n. 7.

14. Et quod t̄ causa prajudicialis intentata faciat quiescere omni iudicium prius siue posterius intentatum, siue sit civile, siue criminale, tenent Marant. ae ord. ind. 4. part. princ. 10. distinct. num. 7. fol. 138. vbi ad hoc allegat text. in l. si de hereditate, & in l. cum statu, & in l. si res. C. de ord. cognit. cum aliis.

15. Non obstat etiam, t̄ quod in nostro casu per leges Regias non admittatur exceptio altiori indaginem requiriens, probanda ultra decem

dies, quia respondeo, illud possit procedere in illa exceptione, cuius cognitionis est capax secularis index, qui instrumentum guarentigium excutitur, vt constat ex predicti. ll. Regis. At vero nos loquimur de exceptione, cuius cognitionis est incapax index secularis, scilicet causa vñtraria super quæstione iuris pendente coram iudice ecclesiastico, qui est index competens ipsius, sicut contingit in d. c. suam. Et sic nostram questionem reducimus ad terminos d. cap. suam, ac per consequens ea etiam iure optimo dicendum est, iudicem seculari debet supersedere in executione, donec terminetur causa vñtraria, quia ipse debet obediere iudice ecclesiastico præcipiente & inhibenti, ne amplius procedat, & quod supersedeat in executione sub pena excommunicationis, donec decidatur causa vñtraria, quia in ea est superior Ecclesiasticus, & potest seculari præcipere, & eum inobedientem excommunicare. Et minus inconvenit, quod causa executionis differatur prædictis rationibus, quam quod vñtra exequatur, cum agatur de periculo animæ. Huc accedit, executionem vñtriarum omni iure esse prohibitam & odiosissimam, vt notum est.

Pro t̄ qua respondeo facit, quia index secularis, quando remittit iudici ecclesiastico causam, non potest ei præfigere terminum, intra quem cognoscatur, licet possit illum assignare partibus, intra quem se presentent coram ecclesiastico, & interim non potest seculari procedere, sed imo debet supersedere, secundum Bartol. quem refert & sequitur Paul. de Castr. in leg. Tisia, num. 8. ff. solit. marim. & Abb. in d. cap. suam, num. 14. de ordin. cognit. cum Innocent. quem refert. Sequitur etiam alios allegans Thom. Ferrat. cap. 53. n. 2. vers. secunda cantela est.

Vbi t̄ plures referens tenet, quod si pars intra terminum præfixum ad se presentandum coram iudice ecclesiastico, non se presentet, iudex secularis non tenet amplius ipsam exceptionem remittere, sed poterit ad vñteriora iudicem procedere: quod ibi probat.

Non obstat etiam t̄ doctrina Innocent. in d. 18. cap. cum in iure, quia contrarium tenet idem Innoc. in cap. cum olim, de dol. & consumac. imo quod prædicta nullitas principaliter intentata per viam actionis, & litis pendente super ea impedit executionem. Idem tenet Specul. in tuis. de libell. concept. 8. & nunc dicendum, in fin. quam opinionem testatur meliorem & communiorum Paul. de Cast. in d. 9. condemnatum, num. 3. & sequitur idem Paul. post Bald. ibi in aut. que suppliatio, num. 3. Codice de precibus, Imperat. offerent. Et hac opinio plus placet Alex. in d. 9. condemnatum, num. 15. qui à n. 12. cum seqg. late examinat articulum hunc pro & contra. \* Dicit hoc esse \* magis receptum D. Couarr. cap. 14. præc. quaff. sub num. 5. refert alios huius opinonis auctores atque fundamenta Lancell. vbi supra, n. 9. cum seqg. qui tamen, vt prædictissimum, potesta num. 17. cum seqg. late probat contrarium. \*

Neque obstat t̄ d. 18. lex fin. in fin. Cod. de ordin. 19. cognit. quia siue adducta pro prima opinione Innocentii, quia ibi ideo illud, scilicet propter presumptum calumniam, quia erat contra agentem de nullitate, vt constat ex text. ibi, ne huic sententiae satisficeret, vt advertit Imol. in d. 9. condemnatum. Vnde regulariter cessante calumnia erit contrarium secundum hanc secundam opinionem Innoc. in d. cap. cum olim. Et ita concordat has

bus duas doctrinas Innocent. additio Roderic. Suarez, vbi supra, vt prima procedat, vbi fraudolenter quis mouet item nullitatis, & hoc causa non eritmittenda inhibitoria iudici seculari, alias fecus, & ita procedat secunda: & ita etiam salvandam esse dicit opinionem Angel. vbi supra de qua nos agimus, & ita ex hac prima respondeat & concordat ad doctrinam Innoc. in d. cap. cum in iure, de offic. delegat. cum doctrina eisdem contraria in d. cap. cum olim, de dol. & consum. resulat, quod non secunda opinio principalis, de qua agimus cum Alex. & ceteris contra Angel. & sequaces sit prior, aut quod saltu procedat regulariter, præterquam si de fraude & calunnia introducentis causam vñtrariam coram iudice ecclesiastico, potestit aduersus lesecutionem, non coram seculari, constitutus: quo causa salvatur postea opinio Ang. secundum Roderic. Suarez, vbi supra.

20. Secundo t̄ principaliter respondeo, prædictam doctrinam Innocent. in d. cap. cum in iure, non procedere, quotiescumque per iudicem nullitatis inhibetur iudicis cognoscenti de executione, ne viterius procedat, quasque determinetur causa nullitatis, tanquam prajudicialis executionis, & hoc modo debet intelligi, & suppleri secunda opinio Innoc. in d. cap. cum olim, communiter approbat, scilicet, quod ad hoc, vt illi procedat, requiratur, quod fiat inhibito, vt constat ex Paul. de Cast. vbi supra, qui dicit, quod index, coram quo est lis mota, tenet ad instantiam momentis facere præceptum, quod nulla fiat execucio licet iudicis vt plurimum timeant tale præceptum facere, non tamen fieri debet, nisi partim primo citata, ad dicendum causam, quare fieri non debet, vt in cap. Romana. 8. si vero citer, de appell. in 6. Idem in terminis tenet expressè Rip. vbi supra, d. num. 28. scilicet, quod ad hoc, vt procedat prædicta secunda opinio Innocentii, requiratur inhibito. Igitur cum in proposito presupponamus ecclesiasticum inhibito (xvareum), non amplius procedat, donec causa vñtraria finitur, consequens est, vt fundamentum Angel. & sequacis non tantum eis non fuerit, sed imo contra ipsorum opinionem sic expressum, recte intelleximus.

21. Tertio respondeo, t̄ quod doctrina Innocentij in d. cap. cum in iure, limitatur, etiam si vñtra quod actum sit de nullitate principaliter per viam actionis, opponatur aduersus executionem eadem exceptio nullitatis. Et hoc modo deducenda est etiam & intelligenda secunda doctrina Innocent. in d. cap. cum olim, communiter approbata, vt ad hoc vt procedat, sit necessarium, quod opponatur executione, hat exceptio nullitatis pendente per viam actionis, secundum Rip. vbi supra. \* Et quod hoc licet, post Imol. & Alex. tradit. Socin. conf. 7. licet sub num. 4. vers. secundo quia licet, libro 1. Cornel. conf. 20. column. 2. libro 3. Alex. in d. 9. condemnatum, numero 13. Franc. in cap. dilect. num. 41. & ibi Proposit. m. 74. de appellat. & Hieronym. Gabr. conf. 9. si sententia, num. 9. ad fin. libro 1. Et ita est tenendum: ramisti Lancell. vbi supra, num. 88. dicit, non videti omnino tutum, ex eo, quod nullitas semel uno modo deducta coram eodem iudice & ad eundem finem, per alium modum deduci non potest. Franc. vbi supra, col. penult. & Boet. decif. 45. in princip. tradit nouissime Borsa. conf. 74. mirabiliter, num. 27. lib. 1. hoc namque in his regnis, in qui-

bus sola facti veritate inspecta iudicandum est, & velites susseruant, cessare videatur.

Ex quo inferitur, t̄ quod aduersus executionem instrumenti guarentigij potest opponi & probati exceptio nullitatis, licet prius fuerit principaliter intentata per viam actionis. Quia pendency ipsius non impedit, quoniam possit opponi aduersus executionem per viam exceptionis: & impedit exceptionem, si in continentis probatur, vt probat text. in cap. fin. cum glossa in verb. petentem, in vers. sed si ago, de ordinat. cognit. & tenet expressè Imol. & Alex. in d. 9. condemnatum, num. 14. Ergo eodem modo si aduersus executionem opponatur exceptio vñtraria, debet impedit executionem, & index secularis debet cum exceptionem remittere ad iudicem ecclesiasticum, qui est competens ipsius exceptionis, & interim supersedere in executione, maxime ad præceptum & inhibitionem ecclesiastici, licet in continentis non probetur exceptio, quia hoc actinet ad ipsum iudicem ecclesiasticum, cui non potest præfigere terminum ad ipsius examinationem. Et a fortiori idem erit, si per viam actionis principaliter deducatur hec causa vñtraria coram ecclesiastico post petitam executionem, si ipsa pars executata opponatur iudicii excepti, qui potuerit excepti, & suppleri secunda opinio Innoc. in d. cap. cum olim, communiter approbat, scilicet, quod ad hoc, vt illi procedat, requiratur, quod fiat inhibito, vt constat ex Paul. de Cast. vbi supra, qui dicit, quod index, coram quo est lis mota, tenet ad instantiam momentis facere præceptum, quod nulla fiat execucio licet iudicis vt plurimum timeant tale præceptum facere, non tamen fieri debet, nisi partim primo citata, ad dicendum causam, quare fieri non debet, vt in cap. Romana. 8. si vero citer, de appell. in 6. Idem in terminis tenet expressè Rip. vbi supra, d. num. 28. scilicet, quod ad hoc, vt procedat prædicta secunda opinio Innocentii, requiratur inhibito. Igitur cum in proposito presupponamus ecclesiasticum inhibito (xvareum), non amplius procedat, donec causa vñtraria finitur, consequens est, vt fundamentum Angel. & sequacis non tantum eis non fuerit, sed imo contra ipsorum opinionem sic expressum, recte intelleximus.

Quarto potest salvatur doctrina Innocentij in d. c. cum in iure, vt procedat & loquatur in executione sententia, contra quam nil militat, si non admittatur nullitas principaliter deducenda in iudicio, quia hec est exceptio peremptoria, quia potuerit opponi & ventilari in iudicio habito ante sententiam, & non possit in iudicio peremptoria, C. sententiam resind. non possit. At vero quando executio instrumenti gaudentigij petitur & fit, cum non precesserit iudicium, in quo discutitur prædicta exceptio, merito quod postea deduci possit in iudicem principaliter aduersus instrumentum, & impedit ipsius executionem. Ita aduerit subtleriter Cuman. & eum referens Alexan. in d. 9. condemnatum, n. 17. 19. 18. Sed hec responsio mihi non placet, quia non est vera sic simpliciter intellexi, vt constat, ex supradictis, præcipue quia nullitas secundum ius bene potest opponi aduersus sententiam, quoties concernit ipsam sententiam, ex defectu citationis vel alio notitia iniustitia & simil. & sic non potuit operari ante sententiam.

Quinto potest salvatur doctrina Innocentij in d. c. cum in iure, quando virtute reservationis Papa sententia vel instrumenti guarentigij est facta soluta pensionis annua, quia tunc cum crederit sit in possessione, non impedit pensionis præstatio propter superuenientem item super nullitate vel extincctione, ex eo quod litteræ sunt liquide, & ex confessu partium ad quem Papa celperit, quoniamque contra eas sit res iudicata, vt bene probat Cassiodorus decif. 10. de rescript. numero 7. & 8. vbi limitat hoc duobus modis, & ideo est videndum. \* Sic etiam si sit instrumentum continens annuas præstaciones, quæ per plures annos sufficiunt soluta, si denun agatur de nullitate dicti instrumenti, non debet retardari exequitio, secundum August. Berol. conf. 119. lib. 3. Bartsai, conf. 74. n. 25. lib. 1. Lanzell. C 3 vbi

\* vbi supr. num. 50. Sed quia se pe rei conuenti, vel  
executari, malitiose, causa differendi iudicium  
contra se exceptum coram iudice seculari, oppo-  
nunt exceptiones vsitarias vel alias, que spectant  
ad cognitionem iudicis ecclesiastici, & pertine ad  
eum remissionem fieri, ad hoc obviandum tradit  
duas cauelas Thom. Ferret. capel. 53. per totam.

24 Prima est, vt iudex statuat terminum parti  
opponenti talem exceptionem, intra quem de-  
beat coram se produxisse capitula & omnia qua  
probate intendit in Curia ecclesiastica, videat an  
illa capitula sint relevatura, nec ne, & sic non ad  
mitat talem exceptionem, sed ad ultiora pro-  
cedat, quod dicitur iudicis fieri posse, & refert plu-  
res. Dd. tenentes hanc cauelam & eam probat.  
Contra quam primo videatur facere, quod hic iu-  
dex secularis caret iurisdictione trespici huius  
articuli, cum in effectu debet discernere & iudi-  
care, an capitula sint relevatura reum, nec ne, &  
sic an sit vsitaria contractus nec ne, quod ad for-  
lam cognitionem iudicis ecclesiastici pertinet, vt  
infra. dicitur cum communione opinione. Secundo  
contra supradictam cauelam obstat, quia pars  
expiciens no[n] ita in promptu habet probationes,  
vt illas ostendere possit ita summam iudicii se-  
cularis, sed super illis debet iudicium cauillari co-  
ram ecclesiastico, cum citatione partis contra-  
tie & cum cause cognitione, vt infra. dicimus. Er-  
go nihil valet praedictum iudicis secularis,  
ideo dubito de hac prima cauelae.

Secunda cauelae est, quam supra retulit ex cod.  
Thom. Ferretio, & ideo hic iterum canam non re-  
feram. \* Sed quia supra num. 10. meminimus Se-  
bas. Vantij asserentes, quod etiam si subsequatur  
inhibitione iudicis ad quem, exequitio pensionis  
non impedit propter formam commissionis,  
&c. Addo quod ultra Dd. allegatos per eum, &  
Rotam decr. 3. alias 280. licet, de except. in nosis,  
idem tenet Ann. Canar. in tract. gnareniq. q. 51. &  
senit Mili in versi. index mera nullitas, & Ioh. Bapt. Ferret. conf. 46. fuit dubitatum n. 4. lib. 1. Et  
videatur ex eo probari, quod iudex nullitas non  
possit inhibere, nisi iusta formam commissionis  
in inhibitione inserte, scilicet, sine praejudicio  
legitimis executionis, quia videatur conditiona-  
lis argu, traditorum per Lanzel. de attenuat. 1. par-  
te. c. 20. similiter. 13. pag. 392. cum seq. argu. etiam l. di-  
ligenter, ff. mandat. & cum dilecta, & ibi late Felin.  
de respic. Nihilominus tamen in specie premissa  
contraria sententia placet Gig. de pension. q. 69. n.  
5. in fin. vol. 215. tract. dixer. Dd. in ante folio 215.  
quem sequitur Lanzel. vbi supr. 17. n. 65. cum seq.  
dicens se hoc magis audere assertare, attenta  
practica moderna Rota, que tenet, quod etiam si  
inhibitione non efficit Canonica, & sine iusta sit sue  
iniusta, est timenda, & si sit in contra ventum,  
cauillari attentata, ne indices sub isto clypeo inhi-  
bitionis iniusta eas contemnatur, & ita fuisse ren-  
tum in Rota in quibusdam cauillari refert. Hoc ta-  
men verum intelligit ibi num. 67. vt non proce-  
dat, quando commissio nullitatis principaliter  
intentata est signata, prout de iure, quia tunc  
inhibitione eius vigore manata censetur etiam  
prout de iure decreta, ac proinde non impedit  
executionem, nec cauillare attentatorum reuoca-  
tionem: Et ita fuisse tenuit in Rota.

25 Superioribus tamen addendum est, quod  
si lis tantum pendeat super petitione, quam facit  
debitor, vt a iuramento absolviatur, non debet in-  
terim illa pendente, fieri d. inhibitione, vt cum Fe-

deric. conf. 290. & Innocent. & Imol. tenet Laur. de  
Rodulf. in tract. de iur. q. 129. num. 14. vol. 16. tract.  
dixer. Dd. fol. 137. dicens, quod si contrarium fiat,  
possit appellari, nec illi tunc parabit index laicus,  
quia grauatur proter iniustam inhibitionem.

Addo ego, t[em]p[or]e hoc attento, si non obstan-  
te d. appellatione iudicis secularis, ecclesiasticus

illum declarer excommunicatum, per viam & au-  
xilium regale vis, vulgo dictum de fureta, fucetur  
re iudicii seculari, & annulabitur per Regem  
enique Consiliarios supradicta inhibitione, & pre-  
cipiet ecclesiastico, vt reponat omnia facta  
post appellationem, & etiam intra tempus datum  
ad appellandum, & vt defecat appellationi, & ab-  
soluat in toto iudicem secularium excommunicatum.  
Et interim, quod hoc determinatur in Re-  
gio consilio vel Cancellaria Regali, iubetur ab-  
solvi excommunicatus ad certum tempus, sc. 80.  
dierum in Regali Consilio, & 60. in Cancellaria  
Regia, prout moris est, & fit quotidie in negotiis  
ecclesiasticis, que hoc nomine ad Regiam Cu-  
riam deferuntur ex antiqua Hispania consuetu-  
dine, & in l. 2. tit. 6. lib. 1. nouarecopia. Regia.

Et d. Lauren. de Rodulf. vbi supr. num. 1. agit,  
quid erit, quando absolutio simul petitur a iura-  
mento & contractu.

Sed contra t[em]p[or]e supradicta in hac qu. Ang. adest 27  
quædam l. Regia, que videatur impetrare laicos op-  
ponere exceptions coram iudicib[us] secularibus,

que tendunt ad ipsorum Regalem iurisdictionem  
declinandum, & perunt remitti ad iudicem eccle-  
siasticum, afferentes causam illam ad iurisdictio[n]em eccle-  
siasticam pertinere & spectare. Ita expresse deter-  
minat l. 9. & 10. tit. 1. lib. 3. ordinam. & d. 1. g. est ho-  
die. l. 1. tit. 1. lib. 4. non recipi. Reg. & hoc facientes  
amittunt ipso facto officia, gratias, salaria, quæ  
a Rege quoquo modo habent, & hoc omnia bo-  
na sua fisco sunt applicata, vt in dist. II. Regis ca-  
uetur. Quibus attentis, videatur quod reus execu-  
tatus minime possit opponere coram iudice secu-  
lariali exceptionem vsitariam, pendente coram  
iudice ecclesiastico, nec petere quod ad iudicem  
ecclesiasticum causa remittatur. Et ita videatur  
iudiciorum de c. cauillari, non tamen militiose. Ex su-  
pra, resultant duo articuli principales examina-  
ti: primus in causâ vsitaria super dicto Ang. in  
quo senior mihi videatur & tenenda opinio Alex-  
and. & sequacium, vt supra. dixi. Secundus, an litis  
pendentia super nullitate principali deducta  
in iudicio per viam actionis impedit executio-  
nem instrumenti guarentigii, in quo sunt due  
doctrine Innocentij contraria. Dixi, que si com-  
muni sententia, vt ex aliis teleti Lanzel. de at-  
tent. 2. part. c. 10. n. 81. cum seq. vbi n. 84. refert ex  
Affino, quod quanquam de iure haec sit verissima  
sententia, male tamen probatur in practica. citat  
nos & sequitur bonum text. in d. c. Romana. s. si vero  
vita, de appetit. in 6. Etta expresse intelligit text.  
in d. c. Romana. l. 1. d. Imol. in hoc cap. debito, num. 8.  
de iure, & Feder. de Sen. conf. 300. Et est magis  
communis opinio secundum Alexan. d. s. condemna-  
rum n. 19. & in l. Tertia, in fin. ff. solu. matr. & in conf.  
6. num. 2. lib. 4. quam opin. sequitur Marant. de ord.  
ind. in 4. part. p[ro]p[ri]e. diff. 11. n. 30. fol. 220. & Bero,  
ques. 77. num. 4. estque communis & magis com-  
muni sententia, vt ex aliis teleti Lanzel. de at-  
tent. 2. part. c. 10. n. 81. cum seq. vbi n. 84. refert ex  
Affino, quod quanquam de iure haec sit verissima  
sententia, male tamen probatur in practica. citat  
nos & sequitur hoc in loco nouissime D. Azeu. in  
l. 2. n. 6. tit. 1. lib. 4. non coll. Reg. Hanc etiam opin.  
sequitur & probat Laur. de Rodulf. vbi supra  
q. 13. n. 19. & 20. vbi limitat, quando iudex eccle-  
siasticus procederet ex officio, ex denuntiatione  
sibi facta & non ad instantiam partis, quia  
tunc potest absque citatione partis contraria  
concedere p[re]t. inhibitionem, & ibi hoc pro-  
bat. Eand. etiam communem sequitur, & dicit  
communem plures referens Schaff. Vant. de nulli-  
tate p[ro]cess. tit. de nullit. sentent. ex defect. iuris. ordin.  
n. 55. fol. 185.

## Tract. de Iuram confirm. Pars I. Cap. II. 31

fe reus petiti. Et ita expresse limitat additio Rode-  
rici Suarez, vt supra dictum est, vbi etiam tenuit  
hoc causa saluari posse opinionem uptradict. Ang.  
& sequacium.

28 Erat tamen t[em]p[or]e bona cautela & remediu[m] ad ei-  
tandas causas d. II. Regiarum, sc. vt ipse reus non  
declinet iurisdictionem iudicis secularis, sed iu-  
dex ecclesiasticus ex suo officio petat remissio-  
nem & faciat inhibitionem iudicis seculari, cum  
causa vsitaria cognito, cum vertitur quæstio  
iuris, spectat id ipsum iudicem ecclesiasticum, &  
non ad secularis. Ita in terminis d. II. Regiarum  
tenet & probat Ant. Gom. in 3. tom. var. res cap.  
10. n. 7. & Didac. Perez plures allegans ind. 10.  
col. 802. ver. quæ autem cauelay, ibi refert Felin. in  
c. Eccles. S. Maria. nn. 71. de confess. & Thom.  
Ferret. capel. 28. assignantes alias quinque caue-  
ras in propulo. Et licet prædicti Da. Hispani lo-  
quuntur in terminis d. II. Regiarum, & d. 10. lo-  
quuntur in clericis prima consuta declinante iuri-  
sdict. secularium in delicto à se commissi petente  
se remitti ad iurisdictionem ecclesiasticum sub penis  
ibi contentis: Idem tenendum est in nostro casu  
& q[uod] exceptione vsitaria, tum quia cad. ratio  
militar, ergo idem ius tum etiam quia d. 1. g. ordi-  
namentis, & d. 1. 13. non recipi. generaliter loquun-  
tur & disponunt, quod supra dictum est, & sic com-  
prehendunt nostrum calum Ergo supra. cauelas  
& alia, que de iure sunt veræ, assignata ad d. II.  
Regias, habebunt etiam locum in nostro casu &  
quæstione. Et est tenendum & consulo, quod  
reus videtur de c. cauillari, non tamen militiose. Ex su-  
pra, resultant duo articuli principales examina-  
ti: primus in causâ vsitaria super dicto Ang. in  
quo senior mihi videatur & tenenda opinio Alex-  
and. & sequacium, vt supra. dixi. Secundus, an litis  
pendentia super nullitate principali deducta  
in iudicio per viam actionis impedit executio-  
nem instrumenti guarentigii, in quo sunt due  
doctrine Innocentij contraria. Dixi, que si com-  
muni sententia, vt ex aliis teleti Lanzel. de at-  
tent. 2. part. c. 10. n. 81. cum seq. vbi n. 84. refert ex  
Affino, quod quanquam de iure haec sit verissima  
sententia, male tamen probatur in practica. citat  
nos & sequitur bonum text. in d. c. Romana. s. si vero  
vita, de appetit. in 6. Etta expresse intelligit text.  
in d. c. Romana. l. 1. d. Imol. in hoc cap. debito, num. 8.  
de iure, & Feder. de Sen. conf. 300. Et est magis  
communis opinio secundum Alexan. d. s. condemna-  
rum n. 19. & in l. Tertia, in fin. ff. solu. matr. & in conf.  
6. num. 2. lib. 4. quam opin. sequitur Marant. de ord.  
ind. in 4. part. p[ro]p[ri]e. diff. 11. n. 30. fol. 220. & Bero,  
ques. 77. num. 4. estque communis & magis com-  
muni sententia, vt ex aliis teleti Lanzel. de at-  
tent. 2. part. c. 10. n. 81. cum seq. vbi n. 84. refert ex  
Affino, quod quanquam de iure haec sit verissima  
sententia, male tamen probatur in practica. citat  
nos & sequitur hoc in loco nouissime D. Azeu. in  
l. 2. n. 6. tit. 1. lib. 4. non coll. Reg. Hanc etiam opin.  
sequitur & probat Laur. de Rodulf. vbi supra  
q. 13. n. 19. & 20. vbi limitat, quando iudex eccle-  
siasticus procederet ex officio, ex denuntiatione  
sibi facta & non ad instantiam partis, quia  
tunc potest absque citatione partis contraria  
concedere p[re]t. inhibitionem, & ibi hoc pro-  
bat. Eand. etiam communem sequitur, & dicit  
communem plures referens Schaff. Vant. de nulli-  
tate p[ro]cess. tit. de nullit. sentent. ex defect. iuris. ordin.  
n. 55. fol. 185.

29 Sed quiescit prius agitur via ordinaria ad-  
uersus contractum guarentigium, non quidem de  
nullitate ipsius sed alia ratione, vt recindatur, vel  
ob lesionem, dolum vel aliam causam, non vi-  
deo, cui sit impedita via executiva, & ita quod  
non impediti videtur sententia, presupponere  
& velle viriisque Innoc. doctrina sequaces, &  
in terminis ita inuenit tenere Pet. Rebuff. in con-  
veniens ad Regias constit. Gallicas, 2. tom. in tract. de  
ref[er]t. contractu, art. vni. gl. 5. n. 7. pag. 168. vbi in-  
quirit esse nonandum, quod pendente contractus  
recognitione cogitare reus soluerit id, quod est in  
contractu deductum, & interim seruatur contra-  
ctus, dicens ita fuisse in illo Senatu (sc. Parisiensi)  
decisum pro quadam scholastico prosequente  
contractus recognitionem Anno 1539. die 14. Iulij,  
& ante Ann. 1515. die 15. Maij fuit condemnata  
petens recognitionem contractus ad continuandum  
& soluendum redditus lite pendente, licet  
allegaretur furoiosus is, qui redditus consti-  
tuat: & quod causio dati debet a recipiente, vt  
idem Senatus iudicauit Ann. 1523. contra viduam  
Ivan. Texier: quod repetit idem Rebuff. 1. tom. in  
tr. de sent. prou. in pref. n. 132. p. 244. & nos hic citas  
sequitur Azeu in l. 1. n. 144. tit. 21. l. 4. nou. coll. Reg.

Ex quo inseritur, quod in casu d. c. Romana, pro-  
cessus factus in causa principali ante citationem  
partis & inhibitionem ita factam, valebit & re-  
nabit secundum. Alexand. in d. l. Tertia, n. 9. Alciat. in  
Lomni nouatione, in fin. C. de sacra. eccl. Felin. in c.  
cum sit Romana, in princ. n. 3. de appell. quanquam  
Abb. in d. v. 11. in hoc distinguunt, qui est omnino  
videndum num. 13. quia ibi ponit questionem op-  
timam in proposito nostro.

Silicet t[em]p[or]e ecclesiasticus, qui fecit in-  
hibitoriam, pronunciauit super incidenti senten-  
tia, & legimus in d. c. Romana, & reuocauit inhibitoriam,

dando potestatem & facultatem iudicis secularis, ut procedat in causa, sicut quotidie fit, & ab hac sententia appellatur, an index secularis possit procedere in causa attentata prae*dicta*. sententia vel non, propter appellationem ab ea interpositam? Et concludit quod non, attento quod prae*dicta* ro*tu*o*catione* inhibitorie facta in sententia, sicut ex*stincta* vel saltem suspensa per appellationem, & remanet inhibitory in suo robore. Imo plus tenet, quod index a quo ad initianiam appellantis pos*fit*, & debet mittere iudicii seculari nouam inhibitoriam, nec durante appellatione procedat in causa, cum hoc tendat in fauorem & faciliorem exitum appellationis, arg. tex. in c. cum teneam, & in cap. que fronde de appell. & que ibi notant Dd. Quod profecto est notandum, de qua questione. Abb. est videndum omnino late distinguens Laur. de Rodulf. vbi sup*ra* q. 133. per totam, vol. 16. tract. dixer. Dd. fol. 138.

34 Superiora tamen + omnia dicta circa opinio. Ang. in d. §. condemnatum, limitanda sunt, præterquam si instrumentum quarentigium, quod exequitur, si iuratum, qui tunc, non obstante exceptione iuratur, debet procedi in executione in causis, in quibus hodie attingit iure Regio potest in contractibus apponi iuramentum, & hoc per nostrum tex. in hoc cap. debito*s* de iuramentis, qui expresse hoc probat: quinimum hoc calu index eccl<sup>esiastico</sup> non potest inhibere seculari iudicii, ne procedat in executione, quia imo debitor compellendus est per ipsum iudicem eccl<sup>esiastico</sup> cum seruare iuramentum & soluere iuratas, & postquam soluerit, & sic seruato iuramento paret reperire & agere de causa iuratur coram iudice eccl<sup>esiastico</sup> in nostro tex. probatur. Si tamen absolutio & relaxatio iuramenti fuerit concessa iurante per iudicem eccl<sup>esiastico</sup> ante diem solutionis, tunc bene procedent etiam que sup*ra* dicta sunt, quando non interuenient iuramentum, ac si non fuisset iuratum. Post lapsum vero termini solutionis, & sic post mortem, non debet concedi prædicta absolutio, sed seruandum est iuramentum, & puniri debet debitor iurans propter periculum se incurrsum. Ita colligit ex traditis per Couar. vbi sup*ra* cum allegau*n* in princ. huius cap. qui alios Dd. ad hoc allegat. Quinimum inhibitory a iudice eccl<sup>esiastico</sup> dari non potest pre-textu iuraturae questionis contra iudicem seculari rem exequētem instrumentum iuratum ante adimplementum ipsius & principalis, cum sit per iurum veniendo contra iuramentum non habita*ta* priusabsolutione ab eo, non debet audit*ti*, ita Berovius q. 77. n. 5. allegans ad hoc nostrum tex. in c. debito*s* & hic Dd. communiter. Et deniq*ue* n. 7. & 8. probat, quod inhibitory facta nomine*vniuersitatis*, puta principalis, non probest fidei*soribus*, sed tantum eisdem personis, inter quas principalis questione tam*seculari* cognoscatur. Idem est contra, vt per Lanzel. de attentat. I. part. c. 3. num. 159.

35 Ultimo + pro complemento huius c. & corum, quæ sup*ra*, in eius explanatione & materia diximus, examinandum restat, quisnam index eccl<sup>esiastico</sup>, vel *secularis*, cognoscatur de hoc crimp*e* iuraturam? In quo in iure sunt multe & diversæ opin*iones*, & distinctiones Dd. quæ hic non referam, sed tantum distinet, communem, quæ est tenenda, sc. quod duob*m* modis potest in iudicio verti quæstio iuraturae super contractu*s*, qui dicitur iuratur*s*. Vno modo, quia partes contentur factum, dubitatur tamen an contractus descendens ex tali facto

confessato sit iuratur*s*, nee de, & tunc quia illud est spirituale, examinabitur coram Episcopo vel eius Vicario, & non coram iudice seculari, quia est quæstio inter prohibitum & concessum. Si verò de facto dubitatur, quia unus dicit factum processus uno modo, & alter alio, puta quia creditor dicit, si numeras totam summan*am* in instrumento comprehensa, debitor vero dicit, le non receperisse, nisi dimidiam & siam dimidiam fuisse adiectam in fraudem iuratur*s*. Item dicit venditor, quod contractus fuit exco*gitatus* in fraudem iuratur*s*, quod emptor negat: tunc isti causibus & similibus, quia quæstio est de facto, non vero de iure, quia quilibet contentur quod esset iuratur*s* si sic esset casus, potest examinari coram iudice laico. Ita distinguunt eleganter Paul. de Eleaz. in clem. 1. de iur. quæst. refert & sequitur Bart. in leg. Titia. nn. 7. & 8. s. matrim. qui in num. 6. idem dicit generaliter in qualibet causa spirituali, sc. matrimonij vel exceptionis excommunicationis & simili. Et hanc doctrinam Bart. in vitroque casu, sc. generaliter in quacunque causa spirituali, & specialiter in causa matrimonij & iuratur*s*, testatur communem plures refutantes Couar. in 4. de sponsalib. 2. part. c. 8. §. 12. n. 4. & 5. fol. 152. & in causa iuratur*s* testatur tali*s* communem plures allegans Aquiles in d. c. 50. præ*dicta* in gl. 2. iur. s. per totam fol. 149. & 250. candem etiam docet. & distincte in causa iuratur*s* sequitur alios allegans Avend. c. 28. præ*dictorum*. n. 1. lib. 1. & candem distincte generaliter in causis spiritualib*s*, testatur communiter approbatam, infinitos autores refutantes Dom. Ant. de Pad. in l. 1. n. 37. C. de iur. & fact. signor. vbi refert tenentes contraria*m*, & Aret. dicentes contra præ*dictum* Bart. distincte esse communem opin*ionem*. Imo quod indistincte index *secularis* non cognoscit viro causa*s* spirituali*s*. Sed prima opin*io* est tenenda, quia est resolutio verissima & communis, quam multis modis limitata & declarat Alex. in d. l. Titia. n. 6. & seq*u*. Et predicta opin*io* primam communem & tenendam dicit Azeu. vbi sup*ra* n. 86. nec non & nouissime plures allegans, loquens in causa matrimoniali, Vinc. de Franc. de*dicti* N. capol. 36. per totam, vbi n. 4. cum Anchard, & aliis addit*is*, quod quando quis inquiritur quod contractus matrimonii cum duabus, & negat, cognitio est indicis *secularis*, & in causa iuratur*s* eandem communem sequitur nouissime Did. Perez in rub. tit. 2. pag. 27. in ver. est etiam, col. 2. & iterum in l. 5. tit. 19. pag. 364. col. 1. lib. 8. ordinatam.

Ex qua + primo infertur, quod leg*e* *seculari* 36 p*ro*na*ma* aliqua iuratur*s* puniri, sicut crimen iuratur*s* mere eccl<sup>esiastico</sup> sit, iuxta communem opin*ionem*. Ita plures allegans tradit. Couar. in 4. 2. part. c. 6. in prin. n. 19. vbi ex hoc defendit. l. 1. tit. 2. lib. 3. ordinatam. quod hodie est l. 4. tit. 6. lib. 8. nou*re* recipit. Reg. quæ iuratur*s* certis penit*is* ibi contentis puniendis est præcipit, & iustissime, idem etiam tenet exprest*em* eum refutans Avend. vbi sup*ra*.

Secundo infertur, quod l. 4. tit. 2. lib. 8. ordinatam. v*er*. & d. c. 50. corr*eforum*, quod hodie est l. 36. tit. 6. lib. 3. nou*re* recipit. quæ dicunt & probant, quod indices Regii *seculares* maxime current punire, & puniant iuratur*s*, debent necessario intelligi, quod tunc demum index *secularis* possit cognoscere de causa iuratur*s* & punire iuratur*s*, quando quæstio vertitur super fact*o*: secus si quæstio vertitur super iure*s*, iuxta communem resolutionem sup*ra* traditam. Et ita inuenio, quod in terminis intelligit has l. Aviles, vbi sup*ra*, & optime

## Tract. de Iuram. confirm. Pars I. Cap II. 33

de iure Canonico seruando etiam in foro ci*nilis*.

9 Confessio martii donis recepta facta constante matrimonio, an firmetur iuramento, quin posse vel non renunciari? & num. 13.

10 Legatum factum ei tanquam debitum qui capere non potest nisi v*er*que ad certum modum & quantitatem, non valet tanquam debitum, nisi probetur debitum, neo ut legatum in eo, in quo est in capax ipsius.

Vbi est regula iuris prohibitiua, non statut*is* confessioni contrahentis vel testant*is*.

Pater*s* vendas filio*s* (qui donare negat) non creditur eius confessio*s*, si dicunt se pretium recipere.

11 Concordia inter duas doctrinas Bart. que videbantur contraria circa valorem donationis inter virum & uxorem iurata*s*, & numeris seq*u*.

12 Conditions de præterito vel de praesenti non dicuntur in iure proprie*te* conditions.

14 Donatio mulieris facta marito non firmatur iuramento, quando mulier prius iuraverat non donare.

15 Confessioni conjugum in instrumento facta affirmantium aliquam rem esse emptam constante matrimonio pecunia alterius, vel permittant*am*, an si standum, maxime interueniente iuramento.

16 Donatio inter vir. & ux. iure Regio valeret, tam*en* statu*s* post annum contracti matrimonii, & n. 25. quomodo hoc sit seruandum.

17 L. 9. tit. 6. de las herencias, lib. 3. for. declaratur & num. seq*u*.

18 Conuentio reciproca inter milites de futura successione, quomodo appetatur.